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Competenze delle autonomie
territoriali e funzionali

Legge Regionale del 04/11/2002 n.33
Testo unico delle leggi regionali in materia di turismo

Art. 3 - Funzioni delle Province.

La provincia svolge le seguenti funzioni:

a)

b)

¢)

d)

g)

h)

)
D

presentazione, entro il 31 marzo dell'anno antecedente il triennio di
riferimento, di proposte per la predisposizione del programma triennale
di cui all'articolo 14;

verifica, nel quadro della legislazione regionale, dei livelli dei servizi
offerti dagli operatori turistici;

informazione, accoglienza, assistenza turistica e promozione delle
singole localita fatta nell'ambito territoriale della Regione. La
promozione delle singole localita & funzionale all'attivita di
informazione, di accoglienza e di assistenza al turista;

rilevazione e trasmissione alla Regione dei dati e delle informazioni
relativi al territorio di competenza secondo le procedure individuate dal
sistema informativo turistico regionale (SIRT);

classificazione di tutte le tipologie di strutture ricettive, ivi comprese
quelle adibite a residenza d'epoca, sulla base di standard e requisiti
obbligatori definiti dalla Regione;

rilevazione delle attrezzature e dei prezzi delle strutture ricettive ai fini
della loro pubblicazione;

accertamento dei requisiti oggettivi e soggettivi previsti dalla legge con
riguardo alle agenzie di viaggio, agli organismi ed associazioni senza
fini di lucro e ai direttori tecnici di agenzia;

indizione ed espletamento degli esami di abilitazione delle professioni
turistiche, ivi compresa la tenuta dei relativi elenchi;

tenuta dell'albo provinciale delle associazioni Pro Loco;

incentivazione delle associazioni pro loco, dei loro organi associativi
regionali e provinciali e dei loro consorzi;

m) incentivazione delle sezioni del Club alpino italiano (CAI) operanti sul

n)

territorio provinciale, ai sensi dell'articolo 117;
gestione degli uffici provinciali di informazione ed accoglienza (IAT).
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http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/2002/02lr0033.html#art14
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/2002/02lr0033.html#art117
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/2002/02lr0033.html#art117
http://www.consiglioveneto.it/crvportal/leggi/2002/02lr0033.html#art14

In dettaglio :

a) Presentazione, entro il 31 marzo dell'anno antecedente il triennio di
riferimento, di proposte per la predisposizione del programma triennale di
cui all'articolo 14;

La Provincia annualmente predispone il Programma di accoglienza del turista che viene
poi inoltrato alla Regione Veneto per la definitiva approvazione. La giunta Provinciale
con provvedimento del 08/03/2011 n. 53/19166 ha approvato il programma delle
attivita ed accoglienza del turista anno 2011, programma che peraltro, & stato
fortemente condizionato dalla riduzione dei trasferimenti regionali.

b) Verifica, nel quadro della legislazione regionale, dei
livelli dei servizi offerti dagli operatori turistici.

In sede di sopralluogo vengono verificati i livelli dei servizi offerti sia dalle strutture
ricettive che dalle agenzie di viaggio.

c) Informazione, accoglienza, assistenza turistica e
promozione delle singole localita fatta nell'ambito
territoriale della Regione. La promozione delle singole
localita e funzionale all'attivita di informazione, di
accoglienza e di assistenza al turista;

La Provincia con provvedimento del Consiglio Provinciale del 19/12/2001 nn. 58972/81
ha stabilito che le funzioni relative alla informazione, all’accoglienza e alla promozione
turistica, venissero affidate ad una struttura esterna, e piu precisamente al Consorzio
Vicenza E’, quale braccio operativo della Provincia.

E’ stata quindi stipulata una apposita convenzione per il periodo dal 01/01/2002 al
31/12/2004.

Successivamente con provvedimento del Consiglio del 02/12/2004 nn. 67005/95, e
stata approvata una nuova convenzione ridefinendo I'attivita affidata al Consorzio con
validita dal 01/01/2005 al 31/12/2009. Successivamente con provvedimento del
Consiglio del 15/12/2009 n. 114 si € provveduto a prorogare la Convenzione fino al 31
dicembre 2012.
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d) Rilevazione e trasmissione alla Regione dei dati e delle
informazioni relativi al territorio di competenza secondo
le procedure individuate dal sistema informativo turistico
regionale (SIRT);

La Provincia ha affidato al Consorzio Vicenza E’ I'attivita di rilevazione dei dati che viene
espletata dai singoli Uffici IAT ubicati nel territorio provinciale. La trasmissione dei dati
avviene dalla Provincia, Ufficio Turismo in collaborazione con I'Ufficio Statistica.

| dati riferiti allanno 2005 sugli arrivi e presenze turistiche nel vicentino collocano la
nostra provincia al 6° posto in ambito regionale, come si evince dalla tabella sottostante:

% sugli % sulle
PROVINCIA ARRIVI arrivi PRESENZE |presenze
Venezia 6.626.168| 53,14% 30.275.065| 53,69%
Verona 2.565.682| 20,58% 11.974.087, 21,24%
Belluno 801.934, 6,43% 4.740.525 8,41%
Padova 1.124.029] 9,01% 4.475.045 7,94%
Rovigo 246.492] 1,98% 1.769.263] 3,14%
Vicenza 547.299| 4,39% 1.760.579| 3,12%
Treviso 557.431| 4,47% 1.393.065 2,47%
TOTALE 12.469.035 100,00% 56.387.629| 100,00%
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30.000.000
25.000.000
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15.000.000
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pag. 5



| dati riferiti allanno 2008 sugli arrivi e presenze turistiche nel vicentino collocano la
nostra provincia al 5° posto in ambito regionale, come si evince dalla tabella sottostante:

%o sulle
PROVINCIA |ARRIVI % sugli arriviPRESENZE |presenze
Venezia 7.279.346,  51,52% 33.528.879] 55,32%
Verona 3.120.077,  22,08% 12.668.786| 20,90%
Belluno 824306  5,83% 4.543.074|  7,50%
Padova 1.310.060,  9,27% 4.464.671|  7,37%
Vicenza 661.366 4,68% 2.035.301 3,36%
Rovigo 288.007,  2,04% 1.818.762)  3,00%
Treviso 646.403  457% 1.547.982| 2,55%
TOTALE 14.130.065 100,00% 60.607.455| 100,00%
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35.000.000

30.000.000
25.000.000
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| dati riferiti al’'anno 2011 sugli arrivi € presenze turistiche nel vicentino mantengono la
nostra provincia al 5° posto in ambito regionale, come si evince dalla tabella sottostante:

%o sulle

PROVINCIA |ARRIVI % sugli arriviPRESENZE |presenze
Venezia 8.254.966| 52,36% 34.978.006] 55,17%
Verona 3.625.445 23,00% 14.291.494| 22,54%
Padova 1454717  9,23% 4.607.523 7,27%
Belluno 837.852 531% 4253432 6,71%
Vicenza 608.228 3,86% 1.937.916) 3,06%
Rovigo 277.824) 1,76% 1.751.716) 2,76%
Treviso 706.596/ 4,48% 1.580.906] 2,49%
TOTALE 15.765.628 | 100,00% | 63.400.993 ' 100,00%

40.000.000

35.000.000

30.000.000

25.000.000

20.000.000 = ARRIVI

B PRESENZE

15.000.000

10.000.000 J

5.000.000
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ARRIVI

Venezia | Verona | Belluno | Padova | Vicenza | Rovigo | Treviso
2005 6.626.168 | 2.565.682 | 801.934 |1.124.029 | 547.299 246.492 557.431
2008 7.279.346 | 3.120.077 | 824.306 | 1.310.060 | 661.866 288.007 646.403
2011 8.254.966 | 3.625.445 | 837.852 | 1.454.717 | 608.228 277.824 706.596
9.000.000
8.000.000
7.000.000
6.000.000
5.000.000 2005
4.000.000 = 2008
R 2011
3.000.000
2.000.000
1.000.000 -
. B Bl .. =
Venezia Verona Belluno Padova Vicenza Rovigo Treviso
PRESENZE
Venezia Verona Belluno Padova Vicenza Rovigo Treviso
2005 | 30.275.065 11.974.087 5.085.855 4.475.045 1.760.579 1.769.263 1.393.065
2008 | 33.528.879 12.668.786 4.543.074 4.464.671 2.035.301 1.818.762 1.547.982
2011 | 34.978.006 14.291.494 4.253.432 4.607.523 1.937.916 1.751.716 1.580.906
40.000.000
35.000.000
30.000.000
25.000.000
W 2005
20.000.000 = 2008
15.000.000 2011
10.000.000
5.000.000
0 . . ml EE ==
Venezia Verona Belluno Padova Vicenza Rovigo Treviso
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L’analisi dei dati, a partire dall’anno 2000 e fino al 2011, vede un incremento degli arrivi
passati da 539.953 dell’anno 2000 ai 608.228 del 2011 (+12,64%), mentre le presenze
sono diminuite passando da 2.040.879 dellanno 2000 a 1.937.916 dellanno 2011 (-
5,04%)

Positivo & invece stato il 2011 raffrontato al 2010 con un +4,79% per gli arrivi, passati da
580.432 del 2010 a 608.228 del 2011 ed un +3,80 per le presenze, passati da 1.879.989
nel 2010 a 1.937.916 del 2011).

Particolare attenzione va prestata per quanto riguarda I'utilizzo delle strutture alberghiere
da parte dei turisti e che vede un sostanziale aumento per gli alberghi a 4 e 3 stelle ed
una forte diminuzione per gli alberghi a 2 ed a 1 stella:

Alberghi Anno 2000 Anno 2011 % 2011 su anno 2000
Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze
4 stelle 185.519 364.250 258.326 527.201 39,25% 44 74%
3 stelle 167.079 446.746 196.067 489.175 17,35% 9,50%
2 stelle 99.107 317116 50.667 169.321 -48,88% -46,61%
1 stella 22.403 132.354 6.701 26.528 -70,09% -79,96%
TOTALE 474108 | 1.260.466 | 511.761 | 1.212.225 7,94% -3,83%
300.000
250.000
200.000
150.000 M Arrivi 2000
B Arrivi 2011
100.000
0 | -
4 stelle 3 stelle 2 stelle 1 stella
600.000
500.000
400.000
300.000 W Presenze 2000
M Presenze 2011
200.000
100.000 L
0
4 stelle 3 stelle 2 stelle 1 stella
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Diversa € invece la situazione per quanto concerne le strutture ricettive extralberghiere

Strutture

. Anno 2000 Anno 2011 % 2011 su anno 2000
extralberghiere

Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze
Villaggi turistici e
campeggi 12902 | 54.636 11.334) 72872 15159 | 33,38%
Alloggi privati 22.703 523.298 17.450 314.497| -23,14% -39,90%
Altri esercizi 30.240 202.479 67.683 338.322| 123,82% 67,09%
TOTALE 65.845 780.413 96.467 725.691 46,51% -7,01%
80.000
70.000
60.000
50.000
40.000 W Arrivi 2000
B Arrivi 2011
30.000
20.000
0
Villaggi turistici e campeggi  Alloggi privati Altri esercizi
600.000
500.000
400.000
300.000 M Presenze 2010
B Presenze 2011
200.000
100.000
,
Villaggi turistici e campeggi Alloggi privati Altri esercizi
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e) Classificazione di tutte le tipologie di strutture
ricettive, ivi comprese quelle adibite a residenza d'epoca,
sulla base di standard e requisiti obbligatori definiti dalla
Regione;

La Provincia provvede ad effettuare verifiche su tutte le strutture ed a emettere i
provvedimenti di classifica o di revoca delle diverse strutture.

Strutture Alberghiere

Nel corso del 2011 si & provveduto ad effettuare 26 rinnovi di classificazioni alberghiere
(scadute il 31/12/2007) grazie al recupero della documentazione mancante agli atti, il
controllo dell'avvenuta installazione dei requisiti mancanti all'interno delle strutture e la
collaborazione con enti esterni quali i Comuni e le Ulss per il perfezionamento delle
pratiche amministrative.

Durante I'anno sono poi stati classificati 2 nuovi alberghi, ci sono stati 8 cambi di gestione,
e 6 provvedimenti di revoca a seguito chiusura dell'attivita.

Si e inoltre provveduto ad effettuare 6 cambi di classificazione di cui 1 d'ufficio (passaggio
da DUE a UNA stella) e 5 su istanza di parte (2 con passaggio da UNA a DUE stelle, 1 con
passaggio da DUE a TRE stelle, 1 con passaggio da UNA a TRE stelle e 1 con passaggio da
TRE a QUATTRO stelle).

Provvedimenti strutture alberghiere 2011

Nuove aperture

Revoche classificazione

Cambi gestione

A0 N

Cambio classificazione

Rinnovo classificazioni quinquennali |26

Strutture extralberghiere

Il 31/12/2010 sono scadute le classificazioni relative alle strutture extralberghiere e si €
provveduto (nei termini indicati dalla L.R. 33/02) alla raccolta della documentazione per
effettuare il rinnovo valevole per il quinquennio 2011/2015.

Dalla documentazione pervenuta e risultata completa € stato possibile effettuare il rinnovo
della classificazione a 51 esercizi ricettivi.

Per tutte le strutture per le quali non & stato possibile effettuare il rinnovo, si € provveduto
al perfezionamento della pratica amministrativa, attraverso la richiesta della
documentazione mancante e il controllo della presenza dei requisiti richiesti dalla
normativa vigente, tramite sopralluogo.

Questo tipo di attivita, nel corso del 2011, ha permesso di effettuare il rinnovo della
classificazione a 22 strutture.

E' inoltre proseguita I'attivita ordinaria di classificazione delle varie tipologie di strutture,
come di seguito illustrato:
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Nuove Revoche Rinnovo automatico Rinnovo a seguito
aperture perfezione pratica e/o
sopralluogo
Affittacamere 6 0 19 8
Residence 0 0 4 2
Ricettivita sociale 2 1 12 5
Unita abitative 1 0 16 6
Campeggi 0 0 0 1

Le strutture ricettive presenti nel territorio provinciale sono molto articolate per le diverse

tipologie.

I dati rilevati dall’archivio regionale MTWeb, in riferimento al 31/12/2011, danno questa

situazione.

Strutture ricettive in provincia di Vicenza

Esercizi alberghiere Totale esercizi extralberghieri TOTALE
Tipologia N° strutture % Tipologia N° strutture % ESERCIZI
1893
5 stelle 0 Camere, case per ferie, appartamenti 42,60%
(dato stimato)

4 stelle 35 12,46%

3 stelle 90 32,03% Campeggi e villaggi turistici 8 0,19%

2 stelle 88 31,32%

1 stella 63 22,42% Alloggi agrituristici 133 3,18%

Residenze turistiche 5 1,78% Altre strutture 2.144 51,32%

TOTALE 281 100,00% Totale 4178 100,00% 4.459

Esercizi alberghiere 6,30%

Totale esercizi extralberghieri 93,70%
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4 stelle 12.46% Residenze turistiche 1,78%
stelle 12,46%

1 stella 22,42%

3 stelle 32,03%

2 stelle 31,32%

Camere, case per ferie, appartamenti 45,31%

Altre strutture 51,32%

. . . L g N
Campeggi e villaggi turistici 0,19%  Alloggi agrituristici 3,18%
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Strutture alberghiere per uffici IAT

4 3 % 2 1st Resid. Totale

IAT st % st st % % Tur. Alb. % %
Vicenza 17 48,57% 31 34,44% 24 27,27% 8 12,70% 1 20,00% 81 28,83%
Asiago 6 17,14% 17 18,89% 24 27,27% 20 31,75% 3 60,00% 70 24,91%
Bassano 8 22,86% 18 20,00% 8 9,09% 10 15,87% 0 0,00% 44 15,66%
Recoaro 4 11,43% 14 15,56% 23 26,14% 17 26,98% 1 20,00% 59 21,00%
Tonezza 0 0,00% 10 11,11% 9 10,23% 8 12,70% 0 0,00% 27 9,61%
Totale 35 100,00% 90 100,00% 88 100,00% 63 100,00% 5 100,00% 281 100,00%

Strutture extralberghiere per uffici IAT

IAT (*) OA) (**) OA) (***) % (****) % Totale %
Vicenza 146 7.711% 1 12,50% 70 52,63% 156 7,28% 373 8,93%
Asiago 1367 72,21% 2 25,00% 11 8,27% 1854 86,47% 3234 77.41%
Bassano 63 3,33% 1 12,50% 37 27,82% 64 2,99% 165 3,95%
Recoaro 89 4,70% 3 37,50% 11 8,27% 42 1,96% 145 3.47%
Toneza 228 12,04% 1 12,50% 4 3,01% 28 1,31% 261 6,25%
Totale 1893 | 100,00% 8 100,00% 133 100,00% | 2144 | 100,00% | 4178 | 100,00%

() Affittacamere, attivita ricettive in esercizi di ristorazione, Unita abitative

classificate (U.A.) e non (U.A.N.C.), gestite e non gestite da agenzie, residence

(**) Campeggi e villaggi turistici

(***) Alloggi agrituristici

(****) Altre strutture (Case per ferie, Case per ferie-centri vacanze per ragazzi, Ostelli per la

gioventu, Case religiose di ospitalita, Country house, Rifugi alpini ed escursionistici, Bed and Breakfast ,
Foresterie per turisti, Altri Esercizi non contemplati)

N.B.: A seguito dell'introduzione di nuove modalita di raccolta e aggregazione dei dati, a partire dall'anno
2007, 2009 e 2010 i dati relativi alle UANC (unita abitative non classificate) non sono confrontabili con gli
anni precedenti

Come si pud notare il sistema alberghiero vede una distribuzione abbastanza omogenea
tra le varie IAT con una percentuale minima solo a Tonezza, dove peraltro non esiste
nessun albergo a 4 stelle. Mentre la piu alta concentrazione di alberghi a 4 stelle si
registra nello IAT di Vicenza (48,57%).

Completamente diversa € invece la situazione delle strutture extralberghiere, concentrate
per I’ 77,41% nello IAT di Asiago, che coincide con I'ambito territoriale della Comunita
Montana, e per un 8,93% nello IAT di Vicenza, mentre la percentuale piu bassa si registra
nello IAT di Recoaro con il 3,47%.

Da evidenziare infine il dato relativo alla tipologia Bed and Breakfast che & in notevole
aumento +53,80% dall'anno 2008 all’anno 2011.

Anno 2008 Anno 2009 Anno 2010 Anno 2011
Nuove
aperture 40 43 47 28
Chiusure 11 10 12 17
TOTALE 158 190 227 243

Nota: 190=158+43-11
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f) Rilevazione delle attrezzature e dei prezzi delle
strutture ricettive ai fini della loro pubblicazione;

Ogni anno la Provincia trasmette a tutte le strutture classificate la modulistica inerente la
rilevazione delle attrezzature e raccoglie i prezzi. Il tutto viene pubblicizzato su internet (sito
regionale e della Provincia) e attraverso la realizzazione di uno specifico annuario alberghi.

g) Accertamento dei requisiti oggettivi e soggettivi
previsti dalla legge con riguardo alle agenzie di viaggio,
agli organismi ed associazioni senza fini di lucro e ai
direttori tecnici di agenzia;

La Provincia provvede ad emettere i provvedimenti di autorizzazione relativamente alla
attivita di agenzia di Viaggio e Turismo, nonché a tenere costantemente aggiornato
I'elenco delle agenzie di Viaggio e I'albo dei direttori tecnici di agenzia.

Per quanto riguarda I'anno 2011 abbiamo la seguente situazione:

Agenzie di Viaggioi chiuse 11
Agenzie di Viaggio chiuse per revoca d'ufficio 3
Agenzie di Viaggio chiuse su richiesta del titolare 8
Filiali di Viaggio chiuse 10
Agenzie di Viaggio aperte 8
Filiali di Viaggio aperte 6
Richieste apertura agenzie di viaggio in istruttoria 4
Variazioni apportate (sede, titolarita. Direttore tecnico) 30
Agenzie di Viaggio iscritte all’Elenco Provinciale 151
Agenzie di Viaggio — filiali presenti nel territorio provinciale 47
Organismi senza scopo di lucro 4
Direttori tecnici abilitati ed iscritti all’Albo provinciale 277
Direttori tecnici operanti in provincia di Vicenza 219
Nuovi Direttori tecnici iscritti all’Albo provinciale nel corso del 2011 4

pag. 15



Le Agenzie di Viaggio e Turismo sono presenti su 46 Comuni dei 121 Comuni della

Provincia e sono dislocate nel territorio provinciale come segue:

N° COMUNE N° Agenzie| N° Filiali | N° COMUNE N° Agenzie | N° Filiali
Montebello
1 |Altavila Vicentina 3 24 Vicentino 1 1
Montecchio
2 Arzignano 10 2 25 Maggiore 6 2
Monticello Conte
3 |Asiago 4 26 Otto 1
Barbarano
4  |Vicentino 1 1 27 Mussolente 1
Bassano del
5 |Grappa 11 3 28 Nove 1
Noventa
6 |Bolzano Vicentino 1 29 Vicentina 1 1
Piovene
7 |Breganze 3 30 Rocchette 1
Romano
8 |Brendola 2 31 d’Ezzelino 3
Camisano
9 |Vicentino 4 32 Rosa 4
10 |Carre 1 1 33 Rossano Veneto 1 1
11 |Cassola 3 34 Sandrigo 1 1
12 |Castelgomberto 1 35 Santorso 1
13 |Chiampo 2 1 36 Schio 10 4
Cornedo
14 Vicentino 2 37 Sovizzo 2
15 |Costabissara 2 38 Thiene 7 3
Torri di
16 |Creazzo 3 1 39 Quartesolo 2
17 |Dueville 2 40 Trissino 2
18 |Isola Vicentina 1 41 Valdagno 6 1
19 |Longare 1 42 Vicenza 30 19
20 |Lonigo 3 43 Villaverla 1
21 Malo 1 1 44 Zané 2
22 |Marano Vicentino 1 1 45 Zermeghedo 1
23 |Marostica 3 3 46 Zugliano 1
TOTALE 151 47

Filiali di Agenzia Viaggio Vicetine in altre Province
1 Padova
2 Rosolina (RO)
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h) Indizione ed espletamento degli esami di abilitazione
delle professioni turistiche, ivi compresa la tenuta dei
relativi elenchi.

Le professioni turistiche definite dalla L.R. 33/2002 sono quelle di Guida turistica,
Accompagnatore turistico, Guida naturalistico-ambientale ed Animatore turistico.

La Guida turistica per professione, accompagna persone singole o gruppi di persone,
nelle visite a opere d'arte, a musei, a gallerie, a scavi archeologici illustrandone le
attrattive storiche, artistiche, monumentali, paesaggistiche e naturali.

L’Accompagnatore turistico per professione, accoglie ed accompagna persone singole o
gruppi di persone in viaggi sul territorio nazionale o estero, curando l'attuazione del
pacchetto turistico predisposto dagli organizzatori, prestando completa assistenza ai
turisti con la conoscenza della lingua degli accompagnati, fornendo elementi
significativi e notizie di interesse turistico sulle zone di transito.

La Guida naturalistico-ambientale esercita professionalmente I'attivita di conduzione di
persone nelle visite a parchi, riserve naturali, zone di pregio o tutela ambientale o siti
di interesse ambientale cosi come individuate dalla legislazione vigente, fornendo
notizie ed informazioni di interesse naturalistico, paesaggistico ed ambientale, con
esclusione degli ambiti di competenza delle guide alpine.

L'animatore turistico per professione, organizza il tempo libero di gruppi di turisti con
attivita ricreative, sportive, culturali.

Per esercitare tali professioni & necessario superare un esame indetto con cadenza
biennale dalla Provincia per poi essere iscritti negli appositi elenchi.

Nel primo semestre 2011 si & svolto l'esame per Accompagnatore turistico ed
estensione linguistica (quest’ultimo rivolto a chi € gia abilitato, ma vuole ottenere
I'abilitazione in ulteriori lingue), che ha dato gli esiti sotto riportati:

PROFESSIONE N° candidati N° candidati idonei
Accompagnatore turistico 144 50
Estensione linguistica 7 5

Dei 50 candidati idonei all'esame di Accompagnatore, 10 sono residenti nella provincia
di Vicenza, 19 sono residenti nella Regione Veneto (ma non in provincia di Vicenza) e
21 provengono da altre regioni.

Le lingue richieste per I'abilitazione sono state inglese, francese, tedesco, spagnolo,
portoghese, russo, ucraino, arabo, cinese, rumeno, giapponese, finlandese, svedese,
lituano, danese e polacco.

A giugno 2011, in applicazione a quanto previsto dal comma quarto dell’art. 10 della
Legge 40/2007 di conversione del cosiddetto Decreto “Bersani”, si sono tenute le
prove di verifica - ai fini dell'iscrizione all’elenco provinciale degli Accompagnatori
Turistici e delle Guide turistiche - per i titolari di specifiche lauree previste dalla
predetta normativa.
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L'esito delle verifiche & stato il seguente:

PROFESSIONE N° candidati N° candidati idonei
Accompagnatore L. 40/2007 10 3
Guida L. 40/2007 1 1

Tali verifiche non saranno piu organizzate in quanto il 21 giugno 2011 & entrato in
vigore il D. Lgs. n. 79 del 23/05/2011, che ha abrogato il comma quarto dell’art. 10
della Legge 40/2007.

Nel secondo semestre 2011 si € svolto I'esame di idoneita per Direttore tecnico di
Agenzia di Viaggio e Turismo, che si & concluso con l'idoneita di 1 candidato sui 2
iscritti.

E’ al momento in corso di svolgimento I'esame per guida turistica, che € stato bandito
il 23 dicembre 2011 e che si svolgera tra marzo e giugno 2012.

Gli elenchi provinciali delle professioni turistiche, visualizzabili nel sito internet della
Provincia e nel sito della Regione Veneto (www.veneto.to), sono stati aggiornati
costantemente ed attualmente vi risultano iscritti:

Tipologia n. iscritti anno 2008 | n. iscritti anno 2011 Variazione

professione percentuale
Accompagnatori 109 141 + 29,36%
turistici
Guide turistiche 75 105 + 40,00%
Guide naturalistico- 50 72 + 44,00%
ambientali
Animatori turistici 8 8 -

i) Tenuta dell'albo provinciale delle associazioni Pro Loco.

La Provincia, in sede di prima applicazione del Testo Unico in materia di Turismo, ha
approvato con provvedimento della Giunta del 24/01/2002 nn. 3982/13, i criteri per
I'iscrizione all’Albo Provinciale delle Associazioni Pro Loco inserendo nel nuovo elenco
provinciale le Pro Loco gia iscritte nell’elenco regionale.

Con gli artt. 10 e 11, ha inoltre stabilito le specifiche competenze assegnate alla
Provincia per quanto concerne la tenuta dell’Albo provinciale nonché le modalita di
concessione, erogazione e revoca dei contributi a favore delle Associazioni Pro Loco, ai
loro organi associativi regionali e provinciali e alle altre forme consortili delle Pro Loco.
II Consiglio Provinciale con provvedimento del 25 settembre 2003 nn. 40717/89, ha
approvato il testo del nuovo “Regolamento provinciale per l'esercizio delle funzioni in
tema di associazioni Pro Loco” in applicazione dell’art. 10 della L.R. 33/2002.

La Provincia di Vicenza conta al 31 dicembre 2011 n. 116 Associazioni Pro Loco (
per un totale di 21.903 soci), n. 9 Consorzi di Pro Loco e I'UNPLI Provinciale iscritte
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all’Albo Provinciale, albo che viene tenuto costantemente aggiornato, al fine della
pubblicazione entro il 30 giugno di ogni anno, con l'utilizzo delle nuove tecnologie. .
Raffrontando il dato 2010 abbiamo 115 Pro loco su di un totale regionale di 499 Pro
Loco nell'anno 2010 pari cioe al 23% .

Con Delibera di Consiglio del 03/05/2005 nn.4009/29 e stato approvato il regolamento
per l'istituzione dell’elenco provinciale per gli “Accompagnatori-Animatori turistici e del
tempo libero”.

All’elenco provinciale sono iscritti, su proposta delllUNPLI o dei Consorzi, i soci che
hanno superato i corsi appositamente organizzati dai Consorzi o dall'lUNPLI.

CONSORZIO DI APPARTENENZA NUMERO ISCRITTI | NUMERO ISCRITTI
anno 2008 anno 2011

C. LA SERENISSIMA AGNO CHIAMPO 13 14
C. VAL LEOGRA 21 36
C. ASTICO BRENTA 19 19
C. MEDIO ASTICO 33 52
C. GRAPPA VALBRENTA 24 24
C. VICENZA NORD 9 9

C. COLLI BERICI 31 41
C. ALTOPIANO 7 COMUNI Dato non fornito 47
TOTALE 150 242

1) Incentivazione delle associazioni pro loco, dei loro
organi associativi regionali e provinciali e dei loro
consorzi.

Per quanto riguarda la corresponsione dei contributi, la Provincia ha sempre erogato i
fondi destinati alle Pro Loco, ai Consorzi ed al Comitato Provinciale UNPLI, pur tenendo
conto delle risorse limitate trasferite dalla Regione.

Tipologia fondi Anno 2009 Anno 2010 Anno 2011

Fondi trasferiti | Euro 74.292,00 Euro 74.112,00 con Euro 19.515,00

dalla Regione DGR n. 2263 del DGR n. 2176 del| DGR n. 1890 del
28/07/2009 + euro|16/09/2010 + euro| 15/11/2011
29.326,00 Decreto|29.255,00 con

n. 118 del
30/11/2009 (bilancio
2010)

Decreto del Dirigente
n. 37 del 02/11/2010
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m) Incentivazione delle sezioni del Club alpino italiano
(CAI) operanti sul territorio provinciale, ai sensi
dell'articolo 117.

La Provincia ha annualmente erogato i fondi destinati alle sezioni CAI operanti nel
vicentino e che hanno inoltrato regolare istanza alla Provincia entro il termine del 31
gennaio di ciascun anno.

L'Ufficio ha istruito le domande di contributo presentate entro il termine del 31 gennaio
dalle Sezioni del vicentino e successivamente approvate dalla Giunta Provinciale con
provvedimento del 22/02/2011 n. 45.

Purtroppo la Regione Veneto con nota del 20/06/2011 ha comunicato che non sono
state attribuite risorse finanziarie per I'anno 2011 a favore dei CAI e quindi non € stato
possibile assegnare nessun contributo.

n) Gestione degli uffici provinciali di informazione ed
accoglienza (IAT).

La Provincia nell'ambito della convenzione stipulata in data 20 dicembre 2004 prot. n.
73200 - con validita dal 1° gennaio 2005 al 31 dicembre 2009 — e successiva proroga
fino al 31 dicembre 2012, ha affidato al Consorzio Vicenza E’ la gestione degli Uffici IAT
che sono 6 cosi dislocati:

1) Vicenza Piazza Matteotti
2) Vicenza Piazza dei Signori
3) Bassano del Grappa

4) Asiago

5) Tonezza del Cimone

6) Recoaro Terme.

Nel corso dell'anno 2011 & stata sospesa l'attivita dell'Ufficio IAT di Piazza dei Signori e
Cci0 causa del drastico taglio dei trasferimenti operati dalla Regione, mentre dal 1°
gennaio 2011 e stato aperto un nuovo Ufficio IAT a Schio con costi sostenuti dai
Comuni di Schio, Santorso, Piovene Rocchette, Torrebelvicino, Valli del Pasubio e la C.
Montana Leogra Timonchio.

E' stato anche attivato un punto informativo presso la Fiera di Vicenza in occasione
delle principali manifestazioni turistiche.

Gli Uffici aperti 365 giorni all'anno, svolgono, principalmente, le seguenti attivita:

Informazioni turistiche: orari monumenti, impianti, strutture ricettive, servizi
turistici (al front office — telefoniche — fax — mail — posta);

Censimento utenza (provenienza — motivazione richieste .....);

Assistenza agli operatori per compilazione modelli C59 e raccolta degli stessi;
Inserimento dati arrivi e presenze turistiche nel programma della Regione
MTWEB;
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Censimento strutture ricettive dei territori di competenza;

Raccolta e diffusione manifestazioni sul territorio di competenza;

Bollettino neve (nei mesi invernali);

Customer satisfaction: raccolta segnalazioni e progettazione interventi;

Attivita di vendita prodotti turistici;

Collaborazione per ideazione e realizzazione materiale promozionale;

Assistenza sul territorio ad enti ed operatori per iniziative promozionali
(educational, accoglienza giornalisti, assistenza per servizi turistici,
manifestazioni di animazione turistica, visite guidate ecc. );

Ospitalita a studenti per stage previsti dai percorsi formativi.

Queste attivita vengono svolte da ogni singolo Ufficio di riferimento per e sui
territori di competenza che sono cosi suddivisi:

IAT Vicenza (Piazza Matteotti) n. 53 Comuni;
IAT Asiago: n. 8 Comuni;
IAT Recoaro Terme: n. 17 Comuni;
IAT Bassano del Grappa: n. 29 Comuni;
IAT Tonezza del Cimone: n. 14 Comuni.

o) Citta d'arte

La Regione Veneto con L.R. del 28 dicembre 1999 n. 62 e successive modifiche ha
delegato alle Province l'individuazione dei Comuni a prevalente economia turistica e delle
citta d'arte ai fini delle deroghe agli orari di vendita, stabilendo, tra I'altro, che la Provincia
deve adottare propri criteri, nonché fissare i periodi di maggior afflusso turistico con le
modalita e i criteri indicati dagli art. della Legge Art. 2 - Criteri per l'individuazione dei
Comuni ad economia prevalentemente turistica. -

Con provvedimento della Giunta n. 303 del 22 novembre 2011 sono stati confermati i
seguenti Comuni quali citta d'arte: Bassano del Grappa, Marostica, Schio e Vicenza e i
seguenti Comuni a prevalente economia turistica : Asiago, Conco, Enego, Foza, Gallio,
Lusiana, Recoaro Terme, Roana, Rotzo e Tonezza del Cimone.
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PROGETTUALITA' ANNO 2011

Progetto di incentivazione del turismo nei periodi di minore stagionalita

La Provincia di Vicenza attraverso un accordo di programma con la Regione Veneto, fin dal
2003 ha attivato l'iniziativa denominata "Progetto di incentivazione del turismo nei periodi
di minore stagionalita" con il quale era stata prevista la corresponsione di contributi al fine
di "sviluppare la conoscenza e la frequentazione del territorio veneto in periodi che
possono offrire opportunita che durante l'alta stagione, spesso congestionata dall'elevato
numero di presenze, non risulta facilmente fruibile. Viene privilegiato il turismo in senso
ampio con l'obiettivo di estendere la tradizionale stagionalita allungandone la durata".

Dal suo esordio nel 2004 fino a tutto il 2011, il Progetto ha avuto un andamento positivo
con 194 iniziative finanziate e una ricaduta in termini di movimentazione turistica pari a
8817 arrivi e 51005 presenze.

Confrontando i primi quattro anni di attuazione del progetto ed il quadriennio successivo,
si rileva infatti che il numero delle iniziative € andato aumentando con 52 soggetti
finanziati nel 2004-2007 e 142 soggetti finanziati nel 2008-2011 (+173%).
Parallelamente, nel periodo 2004-2007 gli arrivi sono stati 2388 e le presenze 14262 e
nel periodo 2008-2011 gli arrivi sono aumentati a 6429 (+169,22%) e le presenze
36743 (+157,63%).

Per quanto concerne la tipologia dei fruitori dell'iniziativa, le scuole sono i principali
soggetti che presentano istanza di finanziamento, seguite, nell'ordine, da associazioni
(anziani, disabili), Comuni ed enti morali quali le parrocchie.

Dal punto di vista delle Regioni e stati di provenienza dei soggetti che hanno usufruito
dell'iniziativa, essi sono, nell'ordine: Veneto (53) e Lazio (52), Puglia (16), Umbria (13),
Lombardia (11), Friuli Venezia Giulia (10), Abruzzo (5), Emilia Romagna (5), Toscana (5),
Piemonte (4), Sardegna (4), Sicilia (4), Campania (3), Basilicata (2), Liguria (2), Marche
(1) ,Trentino Alto Adige (1), Francia (1), Germania (1), Svizzera (1).

Relativamente alle destinazioni scelte dai fruitori del Progetto di incentivazione del turismo
nei periodi di minore stagionalita, si evincono i seguenti dati: Altopiano di Asiago 71,74%,
Recoaro Terme 21,18%, Schio 2,80%; Monte Grappa 2,73%, Vicenza 0,56%, Tonezza del

Cimone 0,55%, Thiene 0,44%.
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Si segnala inoltre, che, attraverso i contatti telefonici avuti con i soggetti che hanno
presentato la richiesta di contributo, gli addetti della scrivente Amministrazione hanno
spesso avuto un piu che positivo riscontro soprattutto nel momento in cui veniva fatto
presente come i fruitori fossero stati soddisfatti dell'accoglienza e delle esperienze avute e

veniva manifestata la volonta di ritornare nel nostro territorio.

Promozione e valorizzazione del cicloturismo veneto.

La Regione Veneto con DGR n. 1807 del 13.07.2010 "Adozione del Piano di
valorizzazione del cicloturismo veneto e accordo di collaborazione con le
province per le attivita di promozione. Legge 29 marzo 2001, n. 135, art. 5,
comma 5 e L.R. 4 novembre 2002 n. 33" ha stanziato € 310.000,00 per la
valorizzazione e promozione del cicloturismo nella nostra Regione.

La Provincia di Vicenza ha aderito, con tutte le altre province venete, all' "Accordo di
collaborazione per la promozione del cicloturismo veneto”. Con la collaborazione
dell'Azienda Turismo Padova Terme Euganee in qualita di capofila delle 7 province, € stata
prodotta la brochure “I paesaggi di Palladio. Vicenza — Lago di Fimon in bicicletta” che
illustra l'escursione tra Vicenza e il Lago di Fimon - gia individuata dalla Regione Veneto tra
i percorsi della Rete Escursionistica Veneta (REV).

La brochure, tradotta anche in tedesco, inglese e francese, € in distribuzione gratuita
presso gli uffici IAT a cura del Consorzio di Promozione Turistica Vicenza € che promuove
l'iniziativa anche nelle fiere e negli eventi dedicati al cicloturismo oltre che sui siti internet.
Il progetto di valorizzazione del Cicloturismo ha previsto anche la collocazione della
cartellonistica lungo i percorsi delle escursioni e degli itinerari e anche il percorso tra
Vicenza ed il lago di Fimon & stato tabellato attraverso la collaborazione tra Veneto Strade
e Vi-abilita.

Sempre secondo quanto previsto dal progetto a regia Regionale € stato realizzato il Road-
book dal titolo “ Veneto in bicicletta. Itinerari ed escursioni”, una pubblicazione nella quale
vengono illustrati 4 itinerari divisi per tappe che coprono il territorio regionale, toccando
tutte le province. Nella raccolta, che fornisce naturalmente anche la cartografia tecnica,
sono ricordate anche le escursioni relative ad ogni provincia. Il Road-book ™ Veneto in
bicicletta. Itinerari ed escursioni’ & disponibile presso gli Uffici IAT al costo di 7,00 Euro

anche in tedesco, inglese e francese.
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Ricordiamo inoltre, che sul sito www.veneto.to € possibile collegarsi ad un'apposita area

nella quale trovare tutte le informazioni sui percorsi cicloturistici.

Progetto “"Grande Guerra”

La Provincia partecipa, nell'ambito del Progetto “Grande Guerra” con le Province di
Treviso, Belluno e Venezia, alle diverse iniziative volte alla promozione turistica e culturale
della rievocazione degli eventi della Prima Guerra Mondiale.

In data 25/05/2011 presso la sala consigliare di Palazzo Nievo si € tenuto un incontro per
presentare i lavori e le prospettive future relative al progetto Grande Guerra. All'incontro
hanno partecipato i referenti delle comunita Montane, della Soprintendenza, I'onorevole
Flavio Rodeghiero, i servizi forestali e le associazioni che a titolo gratuito hanno prestato la
loro manodopera. Obiettivo comune € quello di far ripercorrere, soprattutto ai giovani,
quei percorsi dove si € scritta la storia della prima guerra.

II conflitto ha lasciato testimonianze materiali quali trincee, forti, casematte, difese naturali
ecc. e a tale proposito € nata l'esigenza di dar vita ad un progetto che valorizzi tale
patrimonio, lo preservi e lo trasmetta alle generazioni future.

La Regione Veneto ha dato vita ad un protocollo d'intesa, sottoscritto dal Ministero dei
Beni culturali e delle Attivita Culturali, dal Ministero della Difesa e da tutte le Provincie del
Veneto (Belluno, Padova, Rovigo, Treviso, Venezia, Verona e Vicenza) per valorizzare il
patrimonio straordinario delle testimonianze materiali e immateriali del primo conflitto
mondiale con lo scopo di programmare in modo adeguato il percorso di avvicinamento alle
celebrazioni del centenario previste per il 2018.

In data 24/08/2011 sono state inoltrate schede di rilevamento dati ai Sindaci dei Comuni
della Provincia di Vicenza e ai Presidenti delle Comunita Montane (con scadenza
31/10/2011). Con nota successiva del 07/10/2011 si € provveduto ad inviare un sollecito
per ricordare la scadenza del termine di presentazione delle schede.

Alla data del 31/10/2011 hanno risposto n. 49 Comuni, allegando n. 143 schede e n. 5
Comunita Montane allegando n. 60 schede. Sono pervenuti, inoltre, ulteriori 8 soggetti
proponenti progetti specifici ( n. 10 schede). Successivamente hanno risposto altri tre
Comuni con allegate schede; in particolare il Comune di Lastebasse ha presentato anche

un progetto specifico per la manutenzione del monumento ai caduti.
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Analisi consuntiva dei flussi turistici in provincia di Vicenza.

Il numero degli arrivi nel periodo gennaio-dicembre 2011 (si intende per arrivo ogni volta
che un cliente prende alloggio nell'esercizio, il turista che nel corso del viaggio fa piu tappe in
diverse strutture da luogo a piu arrivi) & pari a 608.228 movimenti con un positivo incremento
del 4,8% sul 2010.

Le presenze (numero di notti trascorse consecutivamente dal cliente nella stessa struttura
ricettiva) sono 1.937.916 aumentano del 3,1% rispetto allo scorso anno.

In generale a far crescere arrivi e presenze sono piu i turisti stranieri (+11% delle
presenze), in leggero calo risultano invece i turisti italiani nelle presenze (-0,3%).

Le principali nazioni di provenienza sono la Germania (76.404 presenze +14% rispetto il
2010 ) e gli U.S.A. (66.892 presenze +35% ) e Israele (59.391 presenze +31%).

Nel settore alberghiero l'incremento di arrivi e presenze riguarda soprattutto gli alberghi a 4
stelle (30.157 presenze in pil rispetto il 2010 +6%) . Calano le presenze negli alberghi delle
categorie inferiori 2 e 1 stella (rispettivamente -14% e -8%).

Nell'extraalberghiero I'aumento & molto significativo nelle altre strutture (43.915 presenze in
piu rispetto il 2010 +18%), mentre sono in calo le presenze negli affittacamere (-3%).

A livello di comprensori nel periodo in considerazione si sostanziale tenuta del comprensorio di
Asiago (nonostante il calo delle presenze avvenuta nei mesi di giugno, luglio, agosto e
dicembre) dove gli indicatori del periodo segnalano un -0,4 % delle presenze (504.886) e un
leggero aumento degli arrivi +1,8% (79.100).

Confermata la tendenza negativa del comprensorio di Recoaro (161.696 presenze pari al -8%
rispetto al 2010), dove a calare sono i turisti italiani mentre quelli stranieri aumentano.

Nel secondo semestre del 2011 sono tutte in segno meno le presenze turistiche nel
comprensorio di Bassano (-3,5% presenze del periodo in esame rispetto il 2010), crescono
invece gli arrivi dei turisti stranieri (+7,7%).

Molto bene invece i comprensori di Vicenza (+10% presenze sia italiane che straniere) e
Tonezza (+8 % presenze ma stranamente in calo i turisti stranieri -7% ) .

Sono positivi anche i dati relativi alle presenze turistiche nei due maggiori comuni della
provincia :

comune di Vicenza (55.222 presenze turistiche in piu rispetto al 2010 pari a +14%)
comune di Bassano del Grappa (11.211 in piu rispetto al 2010 pari a +9% ).

Si ricorda che i dati sono da considerarsi provvisori sino ad avvenuta validazione Istat.

Vi comunico infine che materiale allegato e commento sono da ora disponibili per tutti i
navigatori del WEB sul sito Internet della Provincia :

http://www.provincia.vicenza.it

nella sezione dati statistici, turismo, dati mensili.
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Analisi storica
degli arrivi e delle presenze

e consistenza delle strutture ricettive

Aggiornata al 2011

Fonte dati : ISTAT - MTWEB
Elaborazioni Uc Statistica Sistemi Informativi Provincia di Vicenza
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Arrivi e presenze dei turisti in provincia di Vicenza negli anni 2001-2011

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
ARRIVI
Italiani V.A. 374.051 366.903 371.308 361.588 358.662 415.767 375.758 442.213 382.202 373.115 382.021
% sul totale 64,8% 64,5% 66,9% 64,1% 65,5% 67,0% 62,4% 66,8% 66,8% 64,3% 62,8%
Stranieri V.A. 203.535 202.173 183.818 202.080 188.637 204.936 226.061 219.653 190.029 207.317 226.207
% sul totale 35,2% 35,5% 33,1% 35,9% 34,5% 33,0% 37,6% 33,2% 33,2% 35,7% 37,2%
TOTALE V.A. 577.586 569.076 555.126 563.668 547.299 620.703 601.819 661.866 572.231 580.432 608.228
tasso di incremento 7,0% -1,5% -2,5% 1,5% -2,9% 13,4% -3,0% 10,0% -13,5% 1,4% 4,8%
PRESENZE
Italiani V.A.  1.669.049 1.584.045 1.566.862 1.389.435 1.273.042 1.399.307 1.288.011 1.443.511 1.352.583 1.322.263 1.318.133
% sul totale 77,4% 75,8% 76,3% 70,7% 72,3% 72,8% 68,2% 70,9% 71,2% 70,3% 68,0%
Stranieri V.A. 486.711 505.515 487.095 575.506 487.537 522.783 601.626 591.790 547.274 557.726 619.783
% sul totale 22,6% 24,2% 23,7% 29,3% 27,7% 27,2% 31,8% 29,1% 28,8% 29,7% 32,0%
TOTALE V.A.  2.155.760 2.089.560 2.053.957 1.964.941 1.760.579 1.922.090 1.889.637 2.035.301 1.899.857 1.879.989 1.937.916
tasso di incremento 5,6% -3,1% -1,7% -4,3% -10,4% 9,2% -1,7% 7,7% -6,7% -1,0% 3,1%
ARRIVO: ogni volta che un cliente prende alloggio nell'esercizio. Il turista che nel corso del viaggio fa pil tappe in diverse strutture da luogo a pit arrivi.
PRESENZE: numero di notti trascorse consecutivamente dal cliente nella stessa struttura ricettiva
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Consistenza degli esercizi alberghieri della provincia di Vicenza. Anni 2001-2011.

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2\6217;0
ESERCIZI ALBERGHIERI
Alberghi 4 stelle 24 24 26 25 25 29 29 30 31 34 35 2,94%
Alb.3 stelle e residenze tur. alb. 86 83 84 86 88 90 91 92 95 94 92 -2,13%
Alberghi 2 e 1 stella 205 199 195 183 169 159 160 155 150 142 139 -2,11%
Totale esercizi alberghieri 315 306 305 294 282 278 280 277 276 270 266 -1,48%
NUMERO DI LETTI
Alberghi 4 stelle 2970 3.123 3.401 3.143 3.211 3.677  3.697 3.827 3.983 4.356 4.401 1,03%
Alb.3 stelle e residenze tur. alb. 4.592 4.481 4.477 4.699 5.144 5.287 5.491 5.578 5.442 5.145 5.085 -1,17%
Alberghi 2 e 1 stella 5.491 5.344 5.132 4.921 4.675 4.337 4.420 4.297 4.200 3.971 3.819 -3,83%
Totale posti letto 13.053 12.948 13.010 12.763 13.030 13.301 13.608 13.702 13.625 13.472 13.305 -1,24%

Alberghi:Gli esercizi ricettivi aperti al pubblico, a gestione unitaria, che forniscono alloggio, eventualmente vitto ed altri servizi accessori, in camere ubicate in uno o
pili stabili o in parti di stabili. Essi si distinguono in esercizi alberghieri, da 1 a 5 stelle lusso, e in residenze turistico-alberghiere.

Requisiti minimi degli alberghi ai fini della classificazione sono:

- capacita ricettiva non inferiore a sette stanze;

- almeno un servizio igienico ogni dieci posti letto;

- un lavabo con acqua corrente calda e fredda per ogni camera;

- un locale ad uso comune;

- impianti tecnologici e numero di addetti adeguati e qualificati al funzionamento della struttura.

Gli alberghi contrassegnati con 5 stelle assumono la denominazione aggiuntiva "lusso" quando sono in possesso degli standard tipici degli esercizi di classe
internazionale.

Residenze turistico-alberghiere : gli esercizi ricettivi alberghieri, aperti al pubblico, a gestione unitaria, che forniscono alloggio e servizi accessori in unita abitative

arredate costituite da uno o pill locali, dotate di servizio autonomo di cucina. Secondo gli stessi criteri degli alberghi, le leggi regionali provvedono a classificare le
residenze turistico-alberghiere, contrassegnate con 4, 3 e 2 stelle.

Esercizi alberghieri nella provincia di Vicenza. Anni 2001 - 2011
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Posti letto negli esercizi alberghieri della provincia di Vicenza. Anni 2001 - 2011
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Provenienza dei turisti stranieri nella provincia di Vicenza. Graduatoria delle presenze. Anni 2009 - 2011.

Presenze
2009 2010 2011
GERMANIA 71.262 67.037 76.404 13,97% 12,33%
U.S.A. 66.691 49.274 66.892 35,76% 10,79%
ISRAELE 33.737 45.324 59.391 31,04% 9,58%
FRANCIA 41.489 43.988 42.267 -3,91% 6,82%
ROMANIA 21.394 23.875 26.174 9,63% 4,22%
GRAN BRET. 30.542 27.084 24.995 -7,71% 4,03%
CINA 10.083 17.399 24.989 43,62% 4,03%
SPAGNA 19.784 20.329 21.835 7,41% 3,52%
RUSSIA 9.769 17.271 21.675 25,50% 3,50%
AUSTRIA 19.649 19.295 18.511 -4,06% 2,99%
SVIZZERA E LIECHTENSTEIN 16.872 15.309 16.302 6,49% 2,63%
ALTRE NAZIONALITA’ 206.002  211.541  220.348 6,96% 35,55%
Totale Stranieri 547.274 557.726 619.783 11,13 % 100,00%
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Presenze turisti stranieri in strutture alberghiere
Provincia di Vicenza - Anhno 2011
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Presenze turisti stranieri in strutture extra-alberghiere
Provincia di Vicenza - Anno 2011
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Arrivi e presenze dei turisti in provincia di Vicenza per categoria e tipo di esercizio. Serie storica anni 2009-2011

2009 2010 2011 % 2011 su 2010
Strutture ricettive
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE
4 stelle 195.951 407.937 237.579 497.044 258.326 527.201 8,73% 6,07%
3 stelle 216.485 563.688 191.484 469.339 196.067 489.175 2,39% 4,23%
2 stelle 59.190 205.040 53.901 196.795 50.667 169.321 -6,00% -13,96%
1 stella 7.890 33.997 7.019 28.923 6.701 26.528 -4,53% -8,28%
Totale Alberghiero 479.516 1.210.662 489.983 1.192.101 511.761 1.212.225 4,44% 1,69%
villaggi turistici e campeggi 11.288 53.721 10.587 68.835 11.334 72.872 7,06% 5,86%
alloggi privati 14.117 274.381 17.330 326.720 17.450 314.497 0,69% -3,74%
altri esercizi 67.310 361.093 62.532 292.333 67.683 338.322 8,24% 15,73%
Totale Extra Alberghiero 92,715 689.195 90.449 687.888 96.467 725.691 6,65% 5,50%
Totale Generale 572.231 1.899.857 580.432 1.879.989 608.228 1.937.916 4,79% 3,08%

Comprensorio di Asiago : arrivi e presenze dei turisti per categoria e tipo di esercizio. Serie storica anni 2009-2011

2009 2010 2011 % 2011 su 2010
Strutture ricettive
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE

4 stelle 12.459 41.658 12.550 40.103 14.850 41.806 18,33% 4,25%
3 stelle 27.073 106.018 26.728 111.252 27.196 113.810 1,75% 2,30%
2 stelle 11.747 45.909 10.287 38.716 9.500 37.177 -7,65% -3,98%
1 stella 1.983 8.343 1.762 7.377 1.538 6.435 -12,71% -12,77%
Totale Alberghiero 53.262 201.928 51.327 197.448 53.084 199.228 3,42% 0,90%
villaggi turistici e campeggi dati sommati ad altri esercizi per la privacy

alloggi privati 4.653 156.972 6.447 206.334 4.376 171.956 -32,12% -16,66%
altri esercizi 23.684 160.130 19.923 102.988 21.640 133.702

Totale Extra Alberghiero 28.337 317.102 26.370 309.322 26.016 305.658 -1,34% -1,18%
Totale Generale 81.599 519.030 77.697 506.770 79.100 504.886 1,81% -0,37%

Comprensorio di Bassano del Grappa : arrivi e presenze dei turisti per categoria e tipo di esercizio. Serie storica anni

2009-2011
2009 2010 2011 % 2011 su 2010
Strutture ricettive
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE
4 stelle 38.211 66.830 49.996 109.745 50.249 96.985 0,51% -11,63%
3 stelle 45.823 98.176 36.976 65.926 39.363 68.954 6,46% 4,59%
2 stelle 5.995 15.131 5.551 29.449 4.545 11.229 -18,12% -61,87%
1 stella 1.688 5.044 1.586 4.508 1.648 3.580 3,91% -20,59%
Totale Alberghiero 91.717 185.181 94.109 209.628 95.805 180.748 1,80% -13,78%
villaggi turistici e campeggi dati sommati ad altri esercizi per la privacy
alloggi privati 2.664 31.607 3.581 33.034 3.970 37.831 10,86% 14,52%
altri esercizi 10.807 53.638 11.959 72.906 13.191 86.090
Totale Extra Alberghiero 13.471 85.245 15.540 105.940 17.161 123.921 10,43% 16,97%
Totale Generale 105.188 270.426 109.649 315.568 112.966 304.669 3,03% -3,45%
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Comprensorio di Recoaro Terme : arrivi e presenze dei turisti per categoria e tipo di esercizio. Serie storica anni 2009-

2011
2009 2010 2011 % 2011 su 2010
Strutture ricettive
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE

4 stelle 12.128 25.368 17.298 36.630 21.014 39.837 21,48% 8,76%
3 stelle 14.412 42.070 13.978 44.183 12.205 42.163 -12,68% -4,57%
2 stelle 7.247 41.824 6.685 31.875 5.508 19.205 -17,61% -39,75%
1 stella 2.301 13.901 2.082 10.738 1.578 8.876 -24,21% -17,34%
Totale Alberghiero 36.088 123.163 40.043 123.426 40.305 110.081 0,65% -10,81%
villaggi turistici e campeggi 964 3.176 874 2.752 641 2.440 -26,66% -11,34%
alloggi privati 670 8.825 789 14.123 704 16.743 -10,77% 18,55%
altri esercizi 8.626 38.846 7.832 37.172 6.962 32.432 -11,11% -12,75%
Totale Extra Alberghiero 10.260 50.847 9.495 54.047 8.307 51.615 -12,51% -4,50%
Totale Generale 46.348 174.010 49,538 177.473 48.612 161.696 -1,87% -8,89%

Comprensorio di Tonezza : arrivi e presenze dei turisti per categoria e tipo di

esercizio. Serie storica anni 2009-2011

2009 2010 2011 % 2011 su 2010
Strutture ricettive
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE

3 stelle 10.664 28.540 10.477 28.325 10.728 31.955 2,40% 12,82%
2 stelle 2.326 10.306 1.929 8.072 2.148 8.604 11,35% 6,59%
1 stella 411 1.964 557 2.196 650 3.471 16,70% 58,06%
Totale Alberghiero 13.401 40.810 12.963 38.593 13.526 44.030 4,34% 14,09%
villaggi turistici e campeggi dati sommati ad altri esercizi per la privacy

alloggi privati 1.108 14.437 1.107 14.053 998 13.301 -9,85% -5,35%
altri esercizi 7.862 45.742 6.894 39.233 7.575 42.077

Totale Extra Alberghiero 8.970 60.179 8.001 53.286 8.573 55.378 7,15% 3,93%
Totale Generale 22,371 100.989 20.964 91.879 22.099 99.408 5,41% 8,19%

Comprensorio di Vicenza : arrivi e presenze dei turisti per categoria e tipo di esercizio. Serie storica anni 2009-2011

2009 2010 2011 % 2011 su 2010
Strutture ricettive
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE

4 stelle 133.153 274.081 157.735 310.566 172.213 348.573 9,18% 12,24%
3 stelle 118.513 288.884 103.325 219.653 106.575 232.293 3,15% 5,75%
2 stelle 31.875 91.870 29.449 88.683 28.966 93.106 -1,64% 4,99%
1 stella 1.507 4.745 1.032 4.104 1.287 4.166 24,71% 1,51%
Totale Alberghiero 285.048 659.580 291.541 623.006 309.041 678.138 6,00% 8,85%
villaggi turistici e campeggi dati sommati ad altri esercizi per la privacy

alloggi privati 5.022 62.540 5.406 59.176 7.402 74.666 36,92% 26,18%
altri esercizi 26.655 113.282 25.637 106.117 29.008 114.453

Totale Extra Alberghiero 31.677 175.822 31.043 165.293 36.410 189.119 17,29% 14,41%
Totale Generale 316.725 835.402 322.584 788.299  345.451 867.257 7,09% 10,02%
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Comune di Asiago : arrivi e presenze dei turisti per categoria e tipo di esercizio. Serie storica anni 2009-2011

2009 2010 2011 % 2011 su 2010
Strutture ricettive
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE

4 stelle 8.013 28.757 7.417 24.933 7.841 24.828 5,72% -0,42%
3 stelle 22.046 83.924 22.238 91.409 22.217 93.420 -0,09% 2,20%
2 stelle 5.693 20.182 5.134 17.508 4.605 17.286 -10,30% -1,27%
1 stella 125 382 93 319 351 1.205 277,42% 277,74%
Totale Alberghiero 35.877 133.245 34.882 134.169 35.014 136.739 0,38% 1,92%
villaggi turistici e campeggi dati sommati ad altri esercizi per la privacy

alloggi privati 1.168 42.537 1.563 50.989 922 43.948 -41,01% -13,81%
altri esercizi 11.131 68.986 9.978 47.829 10.353 57.906

Totale Extra Alberghiero 12,299 111.523 11.541 98.818 11.275 101.854 -2,30% 3,07%
Totale Generale 48.176 244.768 46.423 232.987 46.289 238.593 -0,29% 2,41%

Comune di Bassano del Grappa : arrivi e presenze dei turisti per categoria e tipo di esercizio. Serie storica anni 2009-2011

2009 2010 2011 % 2011 su 2009
Strutture ricettive
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE

4 stelle 26.713 44.318 27.632 46.627 27.117 46.222 1,51% -0,87%
3 stelle 21.914 40.550 20.235 34.703 22.777 38.193

2 stelle dati sommati ad alberghi tre stelle per la privacy

Totale Alberghiero 48.627 84.868 47.867 81.330 49.894 84.415 2,61% 3,79%
alloggi privati 624 11.684 952 10.962 788 9.545 26,28% -12,93%
altri esercizi 3.707 28.631 4.111 30.392 4.224 39.935 13,95% 31,40%
Totale Extra Alberghiero 4.331 40.315 5.063 41.354 5.012 49.480 15,72% 19,65%
Totale Generale 52,958 125.183 52,930 122.684 54.906 133.895 3,68% 9,14%

Comune di Vicenza : arrivi e presenze dei turisti per categoria e tipo di esercizio. Serie storica anni 2009-2011

2009 2010 2011 % 2011 su 2010
Strutture ricettive
ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE ARRIVI PRESENZE
4 stelle 62.629 137.421 83.551 174.309 96.850 207.709 15,92% 19,16%
3 stelle 55.478 147.917 42.613 88.643 40.374 84.960 -5,25% -4,15%
2 stelle 15.872 42.757 15.190 39.287 15.534 47.815
1 stella dati sommati ad esercizi due stelle per la privacy
Totale Alberghiero 133.979 328.095 141.354 302.239 152.758 340.484 8,07% 12,65%
villaggi turistici e campeggi dati sommati ad altri esercizi per la privacy
alloggi privati 2.337 35.169 2.863 31.257 4.199 41.208 46,66% 31,84%
altri esercizi 13.141 55.252 12.383 50.474 14.042 56.500
Totale Extra Alberghiero 15.478 90.421 15.246 81.731 18.241 97.708 19,64% 19,55%
Totale Generale 149.457 418.516 156.600 383.970 170.999 438.192 9,19% 14,12%
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Analisi mensile
degli arrivi e delle presenze

turistiche

Periodo gennaio-dicembre 2011

e raffronto con 'anno 2010

Fonte dati : ISTAT - MTWEB
Elaborazioni Uc Statistica Sistemi Informativi Provincia di Vicenza
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PROVINCIA DI VICENZA
STATISTICA DEL MOVIMENTO TURISTICO - CONFRONTO ANNI 2010 E 2011

ANNO 2010 ANNO 2011 VARIAZIONE % 2011- 2010
MESI
italiani stranieri totale italiani stranieri totale italiani stranieri totale
lgennaio arrivi 31.102 10.332 41.434 arrivi 32.691 11.919 44,610 arrivi 5,1% 15,4% 7,7%
presenze 113.753 33.200 146.953 presenze 120.873 39.680 160.553 presenze 6,3% 19,5% 9,3%
febbraio arrivi 32.525 9.831 42.356 arrivi 30.814 10.056 40.870 arrivi -53% 2,3% -3,5%
presenze 98.987 27.541 126.528 presenze 90.164 31.378 121.542 presenze -8,9% 13,9% -3,9%
marzo arrivi 28.304 11.230 39.534 arrivi 31.965 14.528 46.493 arrivi 12,9% 29,4% 17,6%
presenze 87.152 28.711 115.863 presenze 95.786 39.873 135.659 presenze 9,9% 38,9% 17,1%
aprile arrivi 29.029 15.992 45.021 arrivi 29.777 19.390 49.167 arrivi 2,6% 21,2% 9,2%
presenze 79.826 41.020 120.846 presenze 82.428 50.625 133.053 presenze 3,3% 23,4% 10,1%
maggio arrivi 31.012 23.442 54.454 arrivi 31.714 22.929 54.643 arrivi 2,3% -2,2% 0,3%
presenze 88.091 59.207 147.298 presenze 89.099 59.613 148.712 presenze 11% 0,7% 1,0%
lgiugno arrivi 30.091 22.088 52.179 arrivi 31.639 25.896 57.535 arrivi 51% 17,2% 10,3%
presenze 94.921 56.789 151.710 presenze 96.474 63.970 160.444 presenze 1,6% 12,6% 5,8%
luglio arrivi 38.877 27.728 66.605 arrivi 36.299 30.897 67.196 arrivi -6.6% 11,4% 0,9%
presenze 194.508 70.212 264.720 presenze 185.533 77.260 262.793 presenze -4,6% 10,0% -0,7%
lagosto arrivi 33.436 22.160 55.596 arrivi 34.639 24.365 59.004 arrivi 3,6% 10,0% 6,1%
presenze 217.041 64.239 281.280 presenze 207.510 73.189 280.699 presenze -4,4% 13,9% -0.2%
lsettembre arrivi 33.665 25.992 59.657 arrivi 35.540 26.860 62.400 arrivi 5,6% 3,3% 4,6%
presenze 99.743 65.577 165.320 presenze 108.112 72.512 180.624 presenze 8,4% 10,6% 9,3%
lottobre arrivi 29.145 18.940 48.085 arrivi 30.815 19.258 50.073 arrivi 57% 1,7% 4,1%
presenze 79.737 50.726 130.463 presenze 82.036 52.812 134.848 presenze 2,9% 4,1% 3,4%
novembre arrivi 24.814 11.805 36.619 arrivi 26.290 12.213 38.503 arrivi 5,9% 3,5% 51%
presenze 72.674 33.004 105.678 presenze 71.774 32.781 104.555 presenze -1.2% -0,7% -1,1%
e arrivi 31.115 7.777 38.892 arrivi 29.838 7.896 37.734 arrivi -4,1% 1,5% -3,0%
presenze 95.830 27.500 123.330 presenze 88.344 26.090 114.434 presenze -7.8% -5,1% -7.2%
Totale gennaio arrivi 373.115 207.317 580.432 |arrivi 382.021 226.207 608.228 [arrivi 2,4% 9,1% 4,8%
dicembre presenze 1.322.263 557.726 1.879.989 presenze 1.318.133 619.783 1.937.916 presenze -0,3% 11,1% 3,1%
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SISTEMA TURISTICO LOCALE - COMPRENSORIO ALTOPIANO DI ASIAGO
STATISTICA DEL MOVIMENTO TURISTICO - CONFRONTO ANNI 2010 E 2011

ANNO 2010 ANNO 2011 VARIAZIONE % 2011- 2010
MESI
italiani stranieri totale italiani stranieri totale italiani stranieri totale
Gennaio arrivi 9.352 177 9.529 arrivi 10.157 305 10.462 arrivi 8,6% 72,3% 9,8%
presenze 50.717 612 51.329 presenze 56.009 1.321 57.330 presenze 10,4% 115,8% 11,7%
Febbraio arrivi 9.470 459 9.929 arrivi 7.548 190 7.738 arrivi -20,3% -58,6% -22,1%
presenze 42.161 2.038 44.199 presenze 34.378 1.016 35.394 presenze -18,5% -50,1% -19.9%
Marzo arrivi 3.227 78 3.305 arrivi 4.753 256 5.009 arrivi 47,3% 228,2% 51,6%
presenze 25.731 258 25.989 presenze 29.801 1.267 31.068 presenze 15,8% 391,1% 19,5%
Aprile arrivi 2.179 146 2.325 arrivi 2.324 187 2.511 arrivi 6,7% 28,1% 8,0%
presenze 15.516 418 15.934 presenze 18.037 942 18.979 presenze 16,2% 125,4% 19,1%
Maggio arrivi 2.373 217 2.590 arrivi 2.363 205 2.568 arrivi -0,4% -5,5% -0,8%
presenze 16.268 644 16.912 presenze 16.805 746 17.551 presenze 3,3% 15,8% 3,8%
Giugno arrivi 4.967 578 5.545 arrivi 5.308 684 5.992 arrivi 6,9% 18,3% 8,1%
presenze 26.873 2.192 29.065 presenze 26.538 2.232 28.770 presenze -1.2% 1,8% -1,0%
Luglio arrivi 12.594 469 13.063 arrivi 11.019 656 11.675 arrivi -12,5% 39,9% -10,6%
presenze 99.848 1.828 101.676 presenze 96.105 1916 98.021 presenze -3,7% 4,8% -3,6%
/Agosto arrivi 13.952 535 14.487 arrivi 14.285 479 14.764 arrivi 2,4% -10,5% 1,9%
presenze 130.231 2.576 132.807 presenze 124.707 2.280 126.987 presenze -4,2% -11,5% -4,4%
Settembre arrivi 3.960 530 4.490 arrivi 5.772 543 6.315 arrivi 45,8% 2,5% 40,6%
presenze 24.672 1.448 26.120 presenze 30.390 1.894 32.284 presenze 23,2% 30,8% 23,6%
Ottobre arrivi 1.992 89 2.081 arrivi 2.799 165 2.964 arrivi 40,5% 85,4% 42,4%
presenze 12.728 401 13.129 presenze 14.675 770 15.445 presenze 15,3% 92,0% 17,6%
Novembre arrivi 1.244 251 1.495 arrivi 2.010 218 2.228 arrivi 61,6% -131% 49,0%
presenze 12.126 960 13.086 presenze 12.762 1.067 13.829 presenze 5.2% 11,1% 5,7%
Dicembre arrivi 8.697 161 8.858 arrivi 6.723 151 6.874 arrivi 22,7% 6,2% 22,4%
presenze 35.875 649 36.524 presenze 27.951 1.277 29.228 presenze -221% 96,8% -20,0%
Totale gennaio arrivi 74.007 3.690 77.697 arrivi 75.061 4.039 79.100 arrivi 1,4% 9,5% 1,8%
dicembre presenze 492.746 14.024 506.770  |presenze 488.158 16.728 504.886 |presenze -0,9% 19,3% 0,4%
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COMPRENSORIO DI BASSANO DEL GRAPPA
STATISTICA DEL MOVIMENTO TURISTICO - CONFRONTO ANNI 2010 E 2011

ANNO 2010 ANNO 2011 VARIAZIONE % 2010- 2009
MESI

italiani stranieri totale italiani stranieri totale italiani stranieri totale

\Gennaio arrivi 4.408 1.901 6.309 arrivi 4.486 2.230 6.716 arrivi 1,8% 17,3% 6,5%

[presenze 13.552 5.717 19.269 presenze 14.052 6.691 20.743 presenze 3,7% 17,0% 7,6%

Febbraio arrivi 5.532 2.030 7.562 arrivi 4.923 2.454 7.377 arrivi -11,0% 20,9% 2,4%

presenze 14.637 5.396 20.033 presenze 13.863 6.682 20.545 presenze -53% 23,8% 2,6%

Marzo arrivi 5.362 2.625 7.987 arrivi 5.880 3.007 8.887 arrivi 9,7% 14,6% 11,3%

presenze 15.225 6.487 21.712 presenze 15.153 8.060 23.213 presenze -0,5% 24,2% 6,9%

IAprile arrivi 5.927 3.103 9.030 arrivi 6.081 4.399 10.480 arrivi 2,6% 41,8% 16,1%

presenze 16.317 8.004 24.321 presenze 16.070 11.882 27.952 presenze -1,5% 48,5% 14,9%

Maggio arrivi 6.241 5.318 11.559 arrivi 6.140 5.056 11.196 arrivi -1,6% -4,9% -3,1%

presenze 17.402 12.995 30.397 presenze 16.095 12.506 28.601 presenze -7,5% -3,8% -5,9%

IGiugno arrivi 5.398 4.891 10.289 arrivi 6.067 5.657 11.724 arrivi 12,4% 15,7% 13,9%

presenze 17.152 11.629 28.781 presenze 16.168 13.875 30.043 presenze -5,7% 19,3% 4,4%

Luglio arrivi 5.487 5.215 10.702 arrivi 5.255 5.016 10.271 arrivi -4.2% -3.8% -4,0%

presenze 17.781 14.043 31.824 presenze 15.092 12.634 27.726 presenze -15,1% -10,0% -12,9%

IAgosto arrivi 4.367 4.105 8.472 arrivi 4.536 4.551 9.087 arrivi 3,9% 10,9% 7,3%

[presenze 16.486 12.994 29.480 presenze 14.469 14.196 28.665 presenze -12,2% 9,3% -2,8%

Settembre arrivi 7.067 5.813 12.880 arrivi 6.437 5.845 12.282 arrivi -89% 0,6% -4,6%

[presenze 18.322 14.190 32.512 presenze 17.195 13.800 30.995 presenze -6,2% -2,7% -4,7%

Ottobre arrivi 6.214 3.879 10.093 arrivi 6.235 4.062 10.297 arrivi 0,3% 4,7% 2,0%

[presenze 18.339 11.340 29.679 presenze 15.531 10.544 26.075 presenze -15,3% -7,0% -121%

Novembre arrivi 4.971 2.501 7.472 arrivi 4.867 2.328 7.195 arrivi 21% 6.9% 3,7%

[presenze 16.298 7.111 23.409 presenze 13.304 5.864 19.168 presenze -18.4% -17.5% -18,1%

Dicembre arrivi 5.493 1.801 7.294 arrivi 5.551 1.903 7.454 arrivi 1,1% 5,7% 2,2%

presenze 17.521 6.630 24.151 presenze 14,783 6.160 20.943 presenze -15,6% -71% -13,3%

Totale gennaio arrivi 66.467 43.182 109.649 |arrivi 66.458 46.508 112.966  [arrivi 0,0% 7,7% 3,0%

dicembre presenze 199.032 116.536 315.568  |presenze 181.775 122.894 304.669  |presenze 8,7% 5,5% -3,5%
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COMPRENSORIO DI RECOARO TERME

STATISTICA DEL MOVIMENTO TURISTICO - CONFRONTO ANNI 2010 E 2011

ANNO 2010 ANNO 2011 VARIAZIONE % 2011- 2010
MESI
italiani stranieri totale italiani stranieri totale italiani stranieri totale
arrivi 2.054 906 2.960 arrivi 2.062 1.105 3.167 arrivi 0,4% 22,0% 7,0%
presenze 7.909 2.975 10.884 presenze 8.273 2.986 11.259 presenze 4,6% 0,4% 3,4%
Febbraio arrivi 2.186 1.072 3.258 arrivi 2.047 1.025 3.072 arrivi -6,4% -4,4% -5,7%
presenze 7.276 3.451 10.727 presenze 5.874 2.839 8.713 presenze -19,3% -17,7% -18,8%
Marzo arrivi 2.140 1.067 3.207 arrivi 2.429 1.215 3.644 arrivi 13,5% 13,9% 13,6%
presenze 6.852 3.059 9.911 presenze 6.855 3.602 10.457 presenze 0,0% 17,8% 5,5%
IAprile arrivi 2.431 1.094 3.525 arrivi 2.556 1.259 3.815 arrivi 5,1% 15,1% 8,2%
presenze 7.586 3.112 10.698 presenze 7.228 4.017 11.245 presenze -4.7% 29,1% 5,1%
Maggio arrivi 3.202 1.495 4.697 arrivi 3.503 1.449 4.952 arrivi 9,4% -3,1% 5,4%
presenze 8.722 4.539 13.261 presenze 8.898 4.352 13.250 presenze 2,0% -4.1% -0,1%
Giugno arrivi 3.212 1.423 4.635 arrivi 3.200 1.259 4.459 arrivi -04% -11,5% -3.8%
presenze 12.632 3.770 16.402 presenze 12.048 3.644 15.692 presenze -4.6% -3.3% -4,3%
Luglio larrivi 5.026 1.291 6.317 arrivi 3.517 1.336 4.853 arrivi -30,0% 3,5% -23.2%
presenze 25.760 3.993 29.753 presenze 18.455 3.541 21.996 presenze -28,4% -11,3% -26,1%
IAgosto arrivi 3.983 783 4.766 arrivi 3.484 1.084 4.568 arrivi -12,5% 38,4% -4,2%
presenze 22.655 2.845 25.500 presenze 17.113 3.808 20.921 presenze -24,5% 33,8% -18,0%
ISettembre larrivi 3.634 1.580 5.214 arrivi 3.618 1.908 5.526 arrivi -04% 20,8% 6,0%
presenze 11.912 4.356 16.268 presenze 10.926 6.124 17.050 presenze -8,3% 40,6% 4,8%
lOttobre arrivi 2.711 1.612 4.323 arrivi 2.355 1.522 3.877 arrivi -13,1% -5,6% -10,3%
presenze 8.082 4.309 12.391 presenze 7.192 4.516 11.708 presenze -11,0% 4,8% -5,5%
Novembre larrivi 2.257 1.137 3.394 arrivi 2.297 1.278 3.575 arrivi 1,8% 12,4% 5,3%
presenze 7.385 3.048 10.433 presenze 6.068 4.078 10.146 presenze -17.8% 33,8% -2,8%
Dicembre larrivi 2.492 750 3.242 arrivi 2.237 867 3.104 arrivi -10,2% 15,6% -4,3%
presenze 8.428 2.817 11.245 presenze 6.151 3.108 9.259 presenze -27,0% 10,3% A7.7%
Totale gennaio arrivi 35.328 14.210 49.538  [arrivi 33.305 15.307 48.612 arrivi 5,7% 7,7% 1,9%
dicembre presenze 135.199 42.274 177.473 presenze 115.081 46.615 161.696 presenze -14,9% 10,3% -8,9%
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COMPRENSORIO DI TONEZZA DEL CIMONE
STATISTICA DEL MOVIMENTO TURISTICO - CONFRONTO ANNI 2010 E 2011

ANNO 2010 ANNO 2011 VARIAZIONE % 2011- 2010
MESI
italiani stranieri totale italiani stranieri totale italiani stranieri totale
\Gennaio arrivi 1.015 252 1.267 arrivi 1.468 282 1.750 arrivi 44,6% 11,9% 38,1%
presenze 3.517 755 4.272 presenze 5.275 914 6.189 presenze 50,0% 21,1% 44,9%
Febbraio arrivi 1.118 223 1.341 arrivi 1.023 229 1.252 arrivi -8,5% 2,7% -6,6%
presenze 2.506 594 3.100 presenze 2.499 636 3.135 presenze -0,3% 71% 1,1%
Marzo arrivi 934 235 1.169 arrivi 1.032 244 1.276 arrivi 10,5% 3,8% 9,2%
presenze 2.600 622 3.222 presenze 2.649 680 3.329 presenze 1,9% 9,3% 3,3%
Aprile arrivi 951 317 1.268 arrivi 994 205 1.199 arrivi 4,5% -35,3% -5,4%
presenze 2.572 837 3.409 presenze 2.477 625 3.102 presenze -3.7% -25,3% -9,0%
Maggio arrivi 1.052 293 1.345 arrivi 725 278 1.003 arrivi -31,1% -5,1% -25,4%
presenze 3.007 904 3.911 presenze 2.163 643 2.806 presenze -28,1% -28,9% -28,3%
Giugno arrivi 1.552 357 1.909 arrivi 1.957 273 2.230 arrivi 26,1% -23,5% 16,8%
presenze 5.511 1.023 6.534 presenze 6.929 707 7.636 presenze 25,7% -30,9% 16,9%
Luglio arrivi 3.267 336 3.603 arrivi 3.593 286 3.879 arrivi 10,0% -14,9% 7,7%
presenze 22.471 1.480 23.951 presenze 25.727 949 26.676 presenze 14,5% -35,9% 11,4%
IAgosto arrivi 3.179 233 3.412 arrivi 3.400 223 3.623 arrivi 7,0% -4,3% 6,2%
presenze 26.344 1.225 27.569 presenze 27.367 1.385 28.752 presenze 3,9% 13,1% 4,3%
Settembre arrivi 1.375 278 1.653 arrivi 1.648 294 1.942 arrivi 19,9% 5,8% 17,5%
presenze 4.656 860 5.516 presenze 5.444 974 6.418 presenze 16,9% 13,3% 16,4%
lOttobre arrivi 980 233 1.213 arrivi 973 273 1.246 arrivi -0,7% 17,2% 2,7%
presenze 2.664 592 3.256 presenze 2.829 776 3.605 presenze 6,2% 31,1% 10,7%
Novembre arrivi 811 213 1.024 arrivi 828 177 1.005 arrivi 2,1% -16,9% 1,9%
presenze 2.242 458 2.700 presenze 2.511 435 2.946 presenze 12,0% -5,0% 9,1%
Dicembre arrivi 1.590 170 1.760 arrivi 1.557 137 1.694 arrivi 21% -19,4% -3,8%
presenze 3.991 448 4.439 presenze 4.489 325 4.814 presenze 12,5% -27,5% 8,4%
Totale gennaio arrivi 17.824 3.140 20.964  [arrivi 19.198 2.901 22.099  |[arrivi 7,7% 7,6% 5,4%
dicembre presenze 82.081 9.798 91.879 presenze 90.359 9.049 99.408 presenze 10,1% 7,6% 8,2%
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COMPRENSORIO DI VICENZA
STATISTICA DEL MOVIMENTO TURISTICO - CONFRONTO ANNI 2010 E 2011

ANNO 2010 ANNO 2011 VARIAZIONE % 2011- 2010
MESI
italiani stranieri totale italiani stranieri totale italiani stranieri totale
\Gennaio arrivi 14.273 7.096 21.369 arrivi 14.518 7.997 22.515 arrivi 1,7% 12,7% 5,4%
presenze 38.058 23.141 61.199 presenze 37.264 27.768 65.032 presenze -2,1% 20,0% 6,3%
Febbraio arrivi 14.219 6.047 20.266 arrivi 15.273 6.158 21.431 arrivi 7,4% 1,8% 5,7%
presenze 32.407 16.062 48.469 presenze 33.550 20.205 53.755 presenze 3,5% 25,8% 10,9%
Marzo arrivi 16.641 7.225 23.866 arrivi 17.871 9.806 27.677 arrivi 7,4% 35,7% 16,0%
presenze 36.744 18.285 55.029 presenze 41.328 26.264 67.592 presenze 12,5% 43,6% 22,8%
Aprile arrivi 17.541 11.332 28.873 arrivi 17.822 13.340 31.162 arrivi 1,6% 17,7% 7,9%
presenze 37.835 28.649 66.484 presenze 38.616 33.159 71.775 presenze 2,1% 15,7% 8,0%
Maggio arrivi 18.144 16.119 34.263 arrivi 18.983 15.941 34.924 arrivi 4,6% -1,1% 1,9%
presenze 42.692 40.125 82.817 presenze 45.138 41.366 86.504 presenze 5,7% 3,1% 4,5%
Giugno arrivi 14.962 14.839 29.801 arrivi 15.107 18.023 33.130 arrivi 1,0% 21,5% 11,2%
presenze 32.753 38.175 70.928 presenze 34.791 43.512 78.303 presenze 6,2% 14,0% 10,4%
Luglio arrivi 12.503 20.417 32.920 arrivi 12915 23.603 36.518 arrivi 3,3% 15,6% 10,9%
presenze 28.648 48.868 77.516 presenze 30.154 58.220 88.374 presenze 5,3% 19,1% 14,0%
IAgosto arrivi 7.955 16.504 24.459 arrivi 8.934 18.028 26.962 arrivi 12,3% 9,2% 10,2%
presenze 21.325 44.599 65.924 presenze 23.854 51.520 75.374 presenze 11,9% 15,5% 14,3%
Settembre arrivi 17.629 17.791 35.420 arrivi 18.065 18.270 36.335 arrivi 2,5% 2,7% 2,6%
presenze 40.181 44.723 84.904 presenze 44.157 49.720 93.877 presenze 9,9% 11,2% 10,6%
lOttobre arrivi 17.248 13.127 30.375 arrivi 18.453 13.236 31.689 arrivi 7,0% 0,8% 4,3%
presenze 37.924 34.084 72.008 presenze 41.809 36.206 78.015 presenze 10,2% 6,2% 8,3%
Novembre arrivi 15.531 7.703 23.234 arrivi 16.288 8.212 24.500 arrivi 4,9% 6,6% 5,4%
presenze 34.623 21.427 56.050 presenze 37.129 21.337 58.466 presenze 7,2% -0,4% 4,3%
Dicembre arrivi 12.843 4.895 17.738 arrivi 13.770 4.838 18.608 arrivi 7.2% -12% 4,9%
presenze 30.015 16.956 46.971 presenze 34.970 15.220 50.190 presenze 16,5% -10.2% 6,9%
Totale gennaio arrivi 179.489 143.095 322,584  [amrivi 187.999 157.452 345451  [arrivi 4,7% 10,0% 71%
dicembre presenze 413.205 375.094 788.299  [presenze 442.760 424.497 867.257  [presenze 7,2% 13,2% 10,0%
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COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA
STATISTICA DEL MOVIMENTO TURISTICO - CONFRONTO ANNI 2010 E 2011

ANNO 2010 ANNO 2011 VARIAZIONE % 2011- 2010
MESI
italiani stranieri totale italiani stranieri totale italiani stranieri totale
Gennaio arrivi 2.014 933 2.947 arrivi 2.025 1.019 3.044 arrivi 0,5% 9,2% 3,3%
presenze 5.384 2.376 7.760 presenze 5.316 2.408 7.724 presenze -1,3% 1,3% -0,5%
Febbraio arrivi 2.494 997 3.491 arrivi 2.347 1.277 3.624 arrivi 59% 28,1% 3,8%
presenze 5.870 2.087 7.957 presenze 5.450 2.797 8.247 presenze -72% 34,0% 3,6%
Marzo arrivi 2.422 1.375 3.797 arrivi 2.594 1.341 3.935 arrivi 7.1% -2,5% 3,6%
presenze 5.815 2.533 8.348 presenze 6.147 3.528 9.675 presenze 5,7% 39,3% 15,9%
IAprile arrivi 2.720 1.690 4.410 arrivi 2.894 2.504 5.398 arrivi 6,4% 48,2% 22,4%
presenze 6.474 3.831 10.305 presenze 6.547 6.675 13.222 presenze 1,1% 74,2% 28,3%
Maggio arrivi 2.821 2.929 5.750 arrivi 2.808 2.826 5.634 arrivi -0,5% -3,5% -2,0%
presenze 6.266 6.043 12.309 presenze 6.474 6.877 13.351 presenze 3,3% 13,8% 8,5%
Giugno arrivi 2.239 2.605 4.844 arrivi 2.626 3.044 5.670 arrivi 17,3% 16,9% 17,1%
presenze 5.439 5.283 10.722 presenze 6.324 7.187 13.511 presenze 16,3% 36,0% 26,0%
Luglio arrivi 2.202 2.745 4.947 arrivi 2.245 2.532 4.777 arrivi 2,0% -7.8% -3,4%
presenze 4.818 6.736 11.554 presenze 5.418 6.032 11.450 presenze 12,5% -10,5% -09%
IAgosto arrivi 2.086 2.405 4.491 arrivi 2.079 2.605 4.684 arrivi -0,3% 8,3% 4,3%
presenze 4.963 6.608 11.571 presenze 5.172 8.025 13.197 presenze 4,2% 21,4% 14,1%
'Settembre arrivi 3.127 3.310 6.437 arrivi 2.743 3.220 5.963 arrivi -12,3% 27% -14%
presenze 5.932 7.227 13.159 presenze 6.294 7.418 13.712 presenze 6,1% 2,6% 4,2%
lOttobre arrivi 2.714 2.232 4.946 arrivi 2.956 2.280 5.236 arrivi 8,9% 2,2% 5,9%
presenze 6.428 5.822 12.250 presenze 6.628 5.871 12.499 presenze 3,1% 0,8% 2,0%
Novembre arrivi 2.110 1.311 3.421 arrivi 2.237 1.174 3.411 arrivi 6,0% -10,5% -0,3%
presenze 5.433 2.783 8.216 presenze 5.540 2.777 8.317 presenze 2,0% -0,2% 1,2%
Dicembre arrivi 2.643 806 3.449 arrivi 2.576 954 3.530 arrivi 25% 18,4% 2,3%
presenze 6.331 2.202 8.533 presenze 6.108 2.882 8.990 presenze -3.5% 30,9% 5,4%
Totale gennaio arrivi 29.592 23.338 52.930 arrivi 30.130 24.776 54.906 arrivi 1,8% 6,2% 3,7%
dicembre presenze 69.153 53.531 122.684 presenze 71.418 62.477 133.895 presenze 3,3% 16,7% 9,1%
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COMUNE DI VICENZA

STATISTICA DEL MOVIMENTO TURISTICO - CONFRONTO ANNI 2010 E 2011

ANNO 2010 ANNO 2011 VARIAZIONE % 2011- 2010
MESI
italiani stranieri totale italiani stranieri totale italiani stranieri totale
Gennaio arrivi 5.877 3.415 9.292 arrivi 5.907 3.727 9.634 arrivi 0,5% 9,1% 3,7%
presenze 16.897 11.275 28.172 presenze 16.468 13.997 30.465 presenze -2,5% 24,1% 8,1%
Febbraio arrivi 6.043 2.951 8.994 arrivi 6.430 2.789 9.219 arrivi 6,4% -5,5% 2,5%
presenze 15.172 7.315 22.487 presenze 15.166 10.398 25.564 presenze 0,0% 42,1% 13,7%
Marzo arrivi 7.513 3.365 10.878 arrivi 7.853 4.949 12.802 arrivi 4,5% 47,1% 17,7%
presenze 18.470 7.806 26.276 presenze 19.778 12.832 32.610 presenze 7.1% 64,4% 24,1%
Aprile arrivi 7.936 6.307 14.243 arrivi 7.971 7.412 15.383 arrivi 0,4% 17,5% 8,0%
presenze 18.396 15.000 33.396 presenze 19.114 18.054 37.168 presenze 3,9% 20,4% 11,3%
Maggio arrivi 7.941 9.421 17.362 arrivi 7.874 9.286 17.160 arrivi -0,8% -14% -12%
presenze 19.464 21.694 41.158 presenze 21.259 23.655 44914 presenze 9,2% 9,0% 9,1%
Giugno arrivi 6.772 8.245 15.017 arrivi 6.470 10.360 16.830 arrivi -4,5% 25,7% 12,1%
presenze 15.326 20.256 35.582 presenze 16.341 24.443 40.784 presenze 6,6% 20,7% 14,6%
Luglio arrivi 4.876 11.543 16.419 arrivi 5.126 14.572 19.698 arrivi 51% 26,2% 20,0%
presenze 11.484 24.832 36.316 presenze 13.777 32.276 46.053 presenze 20,0% 30,0% 26,8%
IAgosto arrivi 3.684 10.531 14.215 arrivi 4.169 12.366 16.535 arrivi 13,2% 17,4% 16,3%
presenze 9.353 24.874 34.227 presenze 11.712 30.181 41.893 presenze 25,2% 21,3% 22,4%
e arrivi 7.245 10.492 17.737 arrivi 7.807 11.129 18.936 arrivi 7,8% 6,1% 6,8%
presenze 16.606 24.977 41.583 presenze 20.032 28.877 48.909 presenze 20,6% 15,6% 17,6%
Ottobre arrivi 7.799 7.152 14.951 arrivi 8.414 7.489 15.903 arrivi 7,9% 4,7% 6,4%
presenze 17.603 19.129 36.732 presenze 19.898 19.909 39.807 presenze 13,0% 4,1% 8,4%
Novembre arrivi 6.888 3.107 9.995 arrivi 6.808 3.692 10.500 arrivi 1.2% 18,8% 5,1%
presenze 16.708 9.482 26.190 presenze 16.723 9.649 26.372 presenze 0,1% 1,8% 0,7%
Dicembre arrivi 5.202 2.295 7.497 arrivi 6.234 2.165 8.399 arrivi 19,8% -5,7% 12,0%
presenze 13.269 8.582 21.851 presenze 16.765 6.888 23.653 presenze 26,3% -19,7% 8,2%
Totale gennaio arrivi 77.776 78.824 156.600 |arrivi 81.063 89.936 170.999  |arrivi 4,2% | 14,1% | 9,2%
dicembre presenze 188.748 195.222 383.970 [presenze 207.033 231.159 438.192  |presenze 9,7% | 18,4% | 14,1%
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